П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело №1- 66/2021 

55RS0038-01-2021-000618-77

Р. п. Черлак 02 июля 2021 года

Судья Черлакского районного суда Омской области Герстнер Л.Ю.

При секретаре Каретниковой А.М.,

С участием государственного обвинителя Тиль В.В.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника адвоката Косарева А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела, по которому

ФИО1, ..., не судимый, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду стратегически важных ресурсов, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период не позднее 26.01.2020г. гражданин Республики Кыргызстан ФИО1 решил незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Кыргызстан стратегически важные ресурсы - товарную партию пиломатериалов обрезных хвойных пород, в крупном размере, по документам, содержащим недостоверные сведения о товарах, а именно - об объеме перемещаемого лесоматериала, полагая получить прибыль за оказание услуг по доставке лесоматериала автомобильным транспортом на территорию Республики Кыргызстан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Кыргызстан стратегически важных ресурсов в крупном размере по документам, содержащим недостоверные сведения о товарах, ФИО1 не позднее 26.01.2020г., находясь в районе села Тегульдет Томской области, у неустановленного лица, осуществляющего на территории Томской области предпринимательскую деятельность, приобрел товарную партию пиломатериалов обрезных хвойных пород, объемом не менее 60 м3., погрузка которых была осуществлена в полуприцеп – рефрижератор марки «Schmitz», государственный регистрационный знак 

<

№> BF.

В отсутствие документов на приобретенный пиломатериал, установленных законодательством Российской Федерации и подтверждающих законность заготовки и транспортировки древесины и произведенной сделки с ней, и не имея полученного в установленном порядке фитосанитарного сертификата, которым относящиеся к подкарантинной продукции пиломатериалы, происходящие с территории Томской области, соответствуют действующим фитосанитарным требованиям импортирующей страны, с целью незаконного перемещения товарной партии приобретенных пиломатериалов в Республику Кыргызстан через Государственную границу Российской Федерации по подложным документам через автомобильный пункт пропуска на участке российско-казахстанской границы ФИО1 дистанционно с использованием сотовой связи и посредством передачи голосовых сообщений в программе мгновенной передачи сообщений приложении- мессенджере «WhatsApp» посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» заказал неустановленному лицу изготовить пакет документов, которые формально подтверждали бы законность приобретения на территории Омской области и вывоза из Российской Федерации имеющихся у него в транспортном средстве пиломатериалов.

Продолжая свои действия, 28.01.2020г. ФИО1 в г. Омске у неустановленного лица получил подготовленные и специально предназначенные для предъявления при перемещении через Государственную границу Российской Федерации товарно-сопроводительные документы, а именно: счет-фактуру № 06 от 24.01.2020 г. и международную товарно-транспортную накладную (CMR) от 24.01.2020 г., содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об объеме перемещаемых пиломатериалов в 20 м3 для покупателя (получателя) частного лица ССР (

<

адрес>), о месте погрузки данного груза в г. Омске и о продавце (отправителе) приобретенных им пиломатериалов частном лице с фамилией, именем и отчеством «ТАЮ» (паспорт ...).Указанные поддельные товарно-сопроводительные документы, содержащие сведения о сделке купли - продажи пиломатериалов между двумя физическими лицами, формально позволяли ФИО1 транспортировать вывозимую в Республику Кыргызстан из Российской Федерации через Омскую область древесину в отсутствие у него установленного сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной (в случае, если совершались сделки с указанной древесиной), а также номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом).

Кроме того, в комплекте с приобретенными на территории Омской области товарно-сопроводительными документами ФИО1 также получил от неустановленного лица необходимый при перемещении подкарантинной продукции через Государственную границу Российской Федерации выданный 24.01.2020г. на основании указанных выше подложных документов должностным лицом Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Омской области фитосанитарный сертификат 

<

№>, содержащий заведомо для ФИО1 не соответствующие действительности сведения о том, что в управляемом им грузовом транспортном средстве марки «DAF» государственный регистрационный знаком B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF вывозятся в Республику Киргизию навалом прошедшие обследование и признанные удостоверяющим действующим фитосанитарным требованиям импортирующей страны обрезные лесоматериалы хвойных пород (Abies sibirica, picea abovata) без маркировки в количестве 20 м3, местом происхождения которых является Омская область, экспортером которых является гражданин «ТАЮ, 

<

адрес>», а заявленным получателем гражданин ССР (адрес: 

<

адрес>

Продолжая свои действия, 30.01.2020г. ФИО1, управляя грузовым транспортным средством марки «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом-рефрижератором марки «Schmitz», государственный регистрационный знак 

<

№> BF, в котором находилась приобретенная им на территории Томской области товарная партия пиломатериалов обрезных хвойных пород объемом не менее 62,94 м3 и имея намерение пройти государственный пограничный контроль, после чего пересечь Государственную границу Российской Федерации и вывезти пиломатериалы, незаконно перемещаемые им с использованием подложных товарно-сопроводительных документов и несоответствующего фактическим сведениям об экспортере, объеме вывозимых пиломатериалов, проведении исследования их карантинного фитосанитарного состояния, фитосанитарного сертификата на подкарантинную продукцию, на территорию Республики Казахстан, проследовал от г. Омска к многостороннему автомобильному пункту пропуска (далее МАПП) «Ольховка», расположенному на 191 км автомобильной дороги А-320 в 

<

адрес>, где в 00 часов 15 минут того же дня был остановлен должностными лицами мобильной группы отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Омской таможни, для проверки документов и прохождения пограничного контроля, которым ФИО1 в качестве оснований для вывоза из Российской Федерации перемещаемой им древесины предъявил заведомо подложные товарно-сопроводительные документы: счет-фактуру № 06 от 24.01.2020, международную товарно-транспортную накладную (CMR) от 24.01.2020 и фитосанитарный сертификат 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на партию обрезного пиломатериала хвойных пород объемом 20 м3, согласно которых местом происхождения лесоматериалов является Омская область, а экспортером физическое лицо с фамилией, именем и отчеством «ТАЮ, 

<

адрес>».

При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Омской таможни 30.01.2020 было изъято вышеуказанное транспортное средство, в грузовом отсеке полуприцепа которого был обнаружен пиломатериал обрезной из древесины хвойных пород в количестве 1 586 единиц пилопродукции (доска, брус) общим объемом 62,94 м3.

Пиломатериалы обрезные хвойных пород, распиленные (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) в соответствии с п. 13 раздела II Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923, отнесены к стратегически важным ресурсам.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 (в редакции от 07.06.2019 № 736) крупным размером для стратегически важных ресурсов в виде лесоматериалов, включенных в Перечень, утвержденный настоящим постановлением, признается стоимость, превышающая 100 тысяч рублей.

Рыночная стоимость незаконно перемещаемых ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации в транспортном средстве марки «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz», государственный регистрационный знак 

<

№> BF, обрезных пиломатериалов хвойных пород: из древесины «пихта сибирская», в количестве 46,47 м3; из древесины «ель сибирская», в количестве 16,47 м3; в общем количестве 62,94 м3 на рынке Российской Федерации (г. Омск) по состоянию на 30.01.2020 года составляет 403 885,98 руб., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании со ссылкой на ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался. На вопросы участников судебного заседания пояснил, что сначала при его допросе в качестве подозреваемого вину в совершении преступления не признал, поскольку испугался ответственности, в дальнейшем решил признать вину в совершении преступления, написал явку с повинной. 

В судебном заседании с соблюдением требований ст. 276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого ФИО1, данные в период предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.3 л.д. 135-138), согласно которым он пояснял, что работал водителем в ООО «Gold Max», руководителем данной организации является ФИО2, от которого ему поступали указания, куда необходимо отвозить груз. 23.01.2020г. на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz», государственный регистрационный знак 

<

№> BF, завез в Российскую Федерацию из Республики Казахстан через МАПП «Павловка» в Новосибирской области капусту весом около 21 тонны, груз доставил по месту назначения в г. Новосибирск. Указанное транспортное средство принадлежит ХСВ, на каких условиях транспортное средство используется его работодателем, ему неизвестно. Брат его руководителя, Князь ФИО2 нашел для него груз на обратную дорогу, 24.01.2020г. связался с ним посредством приложения WhatsApp и сказал ему ехать в с. Тегульдет Томской области, которое находится от г. Томска на расстоянии около 250 километров, для погрузки пиломатериалов. В данном селе у ранее неизвестного ему мужчины по имени Роман он погрузил пиломатериалы хвойных пород в прицеп автомобиля, всего в полуприцеп было загружено не менее 60 м3 пиломатериалов. Погруженные пиломатериалы он должен был привезти в Республику Киргизию, транзитом через Республику Казахстан. После погрузки пиломатериалов в полуприцеп направился по указанию Князя ФИО2 в г. Омск, чтобы там получить новые документы на перевозку пиломатериалов, и через г. Омск выехать в Республику Казахстан. 28 января 2020 года в обеденное время при въезде в г. Омск в кафе «Три медведя» ранее неизвестный ему мужчина по имени Хусейн передал ему документы на пиломатериалы, с которыми можно было выезжать из Российской Федерации, это был полный пакет документов: счет – фактура, CMR - международная товарно-транспортная накладная и фитосанитарный сертификат. После получения документов он 29.01.2020 года в ночное время поехал к автомобильному пункту пропуска на границе «Ольховка» на Черлакской трассе. В пункт пропуска из Российской Федерации в Республику Казахстан он приехал 30.01.2020г. около 00 часов 15 минут местного времени, подъехал к шлагбауму перед въездом в зону пограничного контроля. К машине подошли сотрудники таможни, попросили документы на груз, он им передал пакет документов, полученный в кафе «Три медведя». Через некоторое время из города приехали другие сотрудники таможни, сопроводили его в г. Омск, машину поставили на территорию склада. 30 января 2020 года было произведено изъятие автомобиля с пиломатериалами, документов на пиломатериалы, его мобильного телефона марки «Samsung», ключей от транспортного средства. Позднее он присутствовал при выгрузке из полуприцепа всего пиломатериала, количество пиломатериалов пересчитывали и измеряли размеры. Осознает, что документы, переданные ему возле кафе «Три Медведя» перед г. Омском неизвестным мужчиной для перевозки пиломатериалов из Российской Федерации в Республику Казахстан, не соответствовали действительности. 

Данные показания были даны подсудимым ФИО1 через непродолжительный промежуток времени после совершения преступления, являются последовательными, подробными, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, данные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании, в связи с чем суд считает возможным данные показания положить в основу обвинительного приговора. Данные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе при проведении допроса присутствовал адвокат. 

Кроме признания подсудимым своей вины его вина доказана с достаточной полнотой собранными на следствии и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Как следует из рапорта старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно-розыскного отдела Омской таможни Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.6-8) при проведении сотрудниками Омской таможни оперативно-розыскных мероприятий во взаимодействии с УФСБ России по Омской области по пресечению фактов контрабанды через Государственную границу Российской Федерации стратегически важных ресурсов – пиломатериалов хвойных пород установлено, что гражданин Республики Кыргызстан ФИО1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., управляя зарегистрированным в Киргизии грузовым транспортным средством марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, после доставки из Республики Кыргызстан на территорию Российской Федерации в г. Новосибирск товарной партии капусты, приобрел у неустановленного лица на территории Томской области товарную партию пиломатериалов обрезных хвойных пород объемом свыше 60 куб. м, погрузка которых в указанный полуприцеп была осуществлена не позднее 26.01.2020г. в с. Тегульдет Томской области. С целью незаконного перемещения по подложным товаросопроводительным документам товарной партии пиломатериалов через Государственную границу Российской Федерации при следовании в Кыргызскую Республику через автомобильный пункт пропуска на участке российско-казахстанской границы в Омской области в период времени не позднее 27.01.2020г. ФИО1 дистанционно посредством использования сотовой связи и мессенджера мгновенных сообщений договорился с неустановленным лицом о передаче ему при следовании через город Омск заранее изготовленных для него документов, которые формально подтверждали бы законность приобретения на территории Омской области и вывоза из Российской Федерации имеющихся у него в транспортном средстве и отнесенных к подкарантинным грузам пиломатериалов.

Доставив из Томской области груз пиломатериалов 29.01.2020г. на территорию Омской области, ФИО1 около г. Омска получил от неустановленного лица заранее изготовленные для него и специально предназначенные для предъявления при перемещении через Государственную границу Российской Федерации подложные товаросопроводительные документы, а именно счет-фактуру № 06 от 24.01.2020г. и международную товарно-транспортную накладную (CMR) от 24.01.2020г., и полученный в Упрвлении Россельхознадзора по Омской области 24.01.2020г. фитосанитарный сертификат, содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об объеме перемещаемых им в грузовом транспортном средстве пиломатериалов в объеме 20 м3 для покупателя (получателя) частного лица ССР (адрес: Киргизия, 

<

адрес>), о месте погрузки данного груза в г. Омске и о продавце (отправителе) транспортируемых им пиломатериалов частном лице с фамилией, именем и отчеством ТАЮ, адрес проживания: 

<

адрес>.Указанные поддельные товаросопроводительные документы, содержащие сведения о сделке купли - продажи пиломатериалов между двумя физическими лицами, формально позволяли ФИО1 транспортировать вывозимую транзитом через территорию Республики Казахстан в Республику Киргизию из Российской Федерации через Омскую область древесину в отсутствие у него установленного сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной (в случае, если совершались сделки с указанной древесиной), а также номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины в случае ее транспортировки автомобильным транспортом.

29.01.2020г. ФИО1, управляя грузовым транспортным средством марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, в котором находилась полученная им у неустановленного лица в населенном пункте Тегульдет на территории Томской области товарная партия пиломатериалов обрезных хвойных пород, объемом не менее 60 м3, проследовал от г. Омска по автомобильной трассе А320 «Омск-Черлак» в направлении к многостороннему автомобильному пункту пропуска (далее МАПП) «Ольховка», расположенному на территории Черлакского района Омской области, имея намерение пройти государственный пограничный контроль, после чего пересечь Государственную границу Российской Федерации и вывезти на территорию Республики Казахстан пиломатериалы, незаконно перемещаемые им с использованием подложных товаросопроводительных документов и полученного обманным путем фитосанитарного сертификата. 

30.01.2020г. около 00 часов 15 минут при прибытии к МАПП «Ольховка» ФИО1 был остановлен должностными лицами мобильной группы отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Омской таможни, которым в качестве оснований для вывоза из Российской Федерации перемещаемой им древесины предъявил вышеуказанные подложные документы. При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Омской таможни 30.01.2020г. было изъято вышеуказанное транспортное средство, в грузовом отсеке полуприцепа – рефрижератора которого был обнаружен пиломатериал обрезной из древесины хвойных пород, а именно 1270 единиц пилопродукции (доска, брус) из древесины пихты сибирской общим объемом 46,47 м3 и 316 единиц пилопродукции (доска, брус) из древесины ели сибирской общим объемом 16,47 м3, рыночная стоимость которого на рынке Российской Федерации (г. Омск) по состоянию на 30.01.2020 составляет 6 417 рублей за 1 м3 обрезного пиломатериала хвойных пород (пихта, ель). Перемещаемый ФИО1 пиломатериал из хвойных пород обрезной (пихта сибирская, ель сибирская) классифицируется в товарной позиции 4407 ТН ВЭД ЕАЭС. 

Установлено, что проживающий в г. Омске гражданин РФ ТАЮ, личные данные которого и сведения о его паспорте были использованы для изготовления поддельных товаросопроводительных документов и оформления фитосанитарного сертификата, фактически никогда не осуществлял заготовку древесины, её переработку и реализацию пиломатериалов. 

Пиломатериалы обрезные хвойных пород, распиленные (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) в соответствии с п.13 раздела II Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 №923, отнесены к стратегически важным ресурсам. Рыночная стоимость незаконно перемещаемого ФИО1 через Государственную границу РФ в указанном выше автотранспортном средстве пиломатериала обрезного из древесины хвойных пород со средней влажностью 36,7 % в общем объеме 62,94 кубических метров, исходя из определенной специалистом цены в 6 417 рублей за 1 кубический метр, составляет 403885,98 руб., что является крупным размером. 

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.03.2020 (т.1 л.д.9-13) заместителем начальника Омской таможни МАА постановлено предоставить в Омскую таможню для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, а также изъятые предметы и документы. 

Согласно акта об остановке автомобильного транспортного средства от 30.01.2020г. ( т.1 л.д. 19), 30.01.2020 в 00 часов 15 минут местного времени сотрудником мобильной группы отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Омской таможни Свидетель №9 остановлено грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF с товаром пиломатериал обрезной хвойных пород. В качестве оснований для вывоза из Российской Федерации перемещаемой древесины перевозчик ФИО1 предъявил счет-фактуру № 06 от 24.01.2020, международную товарно-транспортную накладную (CMR) от 24.01.2020 и фитосанитарный сертификат 

<

№> от 24.01.2020 на партию обрезного пиломатериала хвойных пород объемом 20 м3, согласно которым местом происхождения лесоматериалов является Омская область, а экспортером физическое лицо ТАЮ, 

<

адрес>. При проверке документов установлено наличие признаков незаконного перемещения древесины. 

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств от 30.01.2020 (т.1 л.д.35-37), на основании постановления заместителя начальника Омской таможни от 30.01.2020г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия старшим оперуполномоченным по ОВД ОРО Омской таможни ССА в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №4, с участием ФИО1 проведено обследование (осмотр) участка местности, расположенного по адресу: г. Омск, ул. 3 – Молодежная, д.6, на котором находится грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом-рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF. В ходе обследования в салоне указанного транспортного средства обнаружены на приборной панели: свидетельство о регистрации KP 

<

№> на грузовое транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, свидетельство о регистрации КР 

<

№> на полуприцеп – рефрижератор марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, фитосанитарный сертификат 

<

№>, CMR без номера от 24.01.2020 с подписью гражданина Республики Киргизии ФИО1 в 2 экземплярах, счёт-фактура № 06 от 24.01.2020 в 2 экземплярах, акт об остановке транспортного средства от 29.01.2020 

<

№> ; ключи от замка зажигания грузового транспортного средства марки «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темно-синего цвета с пластиковым чехлом черного цвета.

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в полуприцепе-рефрижераторе марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF находится пиломатериал обрезных хвойных пород, точный объем которого он не знает. 

Согласно протокола изъятия от 30.01.2020г. ( т.1 л.д. 38 – 39), обнаруженные в ходе обследования указанного транспортного средства свидетельство о регистрации KP 

<

№> на грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, свидетельство о регистрации КР 

<

№> на полуприцеп – рефрижератор марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, фитосанитарный сертификат 

<

№>, CMR без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с подписью гражданина Республики Киргизии ФИО1 в 2 экземплярах, счёт-фактура № 06 от 24.01.2020 в 2 экземплярах, акт об остановке транспортного средства от 29.01.2020 

<

№>; мобильный телефон марки «Samsung», ключи от замка зажигания грузового транспортного средства изъяты. 

Постановлением от 05.03.2020г. ( т.1 л.д. 224) автомобиль марки «DAF» рег. номер 06 KG 

<

№> ADI с полуприцепом марки «KRONE» рег. номер 06 KG 

<

№> РА, обрезные пиломатериалы хвойных пород древесины «пихта сибирская» в количестве 1055 единиц (обрезные нестроганые доски), общим объемом 32,01 куб. м признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, постановлено хранить их на складской территории ООО «ОМАС»по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г. и протокола выполнения измерений объема партии пилопродукции поштучным методом по методике М 13-24-13 ФР. 1.27.2014.17136, являющегося приложением к акту ( т.1 л.д. 52-84), по адресу: 

<

адрес>, 

произведено обследование грузового транспортного средства марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, с полуприцепом марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, внутри которого находится обрезной пиломатериал. При осуществлении полной выгрузки пиломатериалов из полуприцепа-рефрижератора марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF пиломатериалы (доски) размещены в четыре штабеля. 

Приглашённый в качестве специалиста начальник отдела таможенного досмотра Омского таможенного поста Омской таможни Свидетель №3 пояснил, что указанный пиломатериал (доска обрезная) хвойных пород различной длины, ширины и толщины (со случайными размерами, относится к четвёртой группе геометрических особенностей), по внешнему виду, структуре, цвету и макроскопическим признакам древесины представляет собой породу- пихта сибирская (древесина белая, со слабым желтоватым оттенком, годичные слои хорошо заметны, смоляных ходов нет), ель обыкновенная - (древесина белая со следами желтого оттенка, годичные слои хорошо заметны, смоляные ходы мелкие и малочисленные, отличается обилием твердых сучков). 

В ходе проводимых мероприятий применена Методика измерений при проведении таможенных операций Правила М 13-24-13 ФР.1.27.2014.17136, применялся поштучный метод измерения пилопродукции, в результате чего установлено, что всего в полуприцепе-рефрижераторе марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF находилось 1270 единиц древесины пилопродукции (доска обрезная) породы пихта сибирская общим фактическим объемом 46,47 м3 и 316 единиц древесины пилопродукции (доска обрезная) породы ель обыкновенная, общим фактическим объёмом 16,47 м3.

Согласно акта сбора образцов для сравнительного исследования от 07.02.2020г. ( т.1 л.д. 87-89), на основании постановления заместителя начальника Омской таможни ( т.1 л.д. 85-86) проведено оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого получены образцы пиломатериалов, перемещавшихся в полуприцепе-рефрижераторе марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, находящегося на территории СВХ «ОМАС» по адресу: г. Омск, ул.3-1 Молодежная 6. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 24.03.2020г. ( т.2 л.д. 155-166), на территории склада временного хранения ООО «ОМАС» по адресу: 

<

адрес>, находится грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак В 

<

№> АХ с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF. Сзади полуприцепа находятся уложенные в четыре штабеля пиломатериалы хвойных пород, которые были выгружены из грузового отсека полуприцепа при проведении в период с 04 по 07 февраля 2020 года оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Установлено наличие в 4 штабелях в общем количестве 1586 штук обрезных пиломатериалов хвойных пород. С места происшествия изъяты выгруженные из грузового отсека полуприцепа пиломатериалы обрезные хвойных пород в виде обрезных неструганных досок в общем количестве 1586 штук, грузовое транспортное средство марки ««DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, полуприцеп – рефрижератор марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№>.

Согласно заключения эксперта от 10.04.2020г. ( т.2 л.д. 147- 149), рыночная стоимость обрезных пиломатериалов хвойных пород: из древесины пихты сибирской, в количестве 46,47 м3, обрезных пиломатериалов хвойных пород из древесины ели сибирской, в количестве 16,47 м3, обнаруженных в грузовом транспортном средстве марки «DAF» государственный регистрационный знак В 

<

№> АХ с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, на рынке Российской Федерации (г. Омск) по состоянию на 30 января 2020 года составляет 403 885,98 руб. 

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.01.2020г. ( т.1 л.д. 198-202), в помещении Управления Россельхознадзора по Омской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы: заявление на выдачу фитосанитарного сертификата, счет-фактура № 06 от 24.01.2020г., международная товарно-транспортная накладная от 24.01.2020г., фитосанитарный сертификат 

<

№> от 24.01.2020г. 

Согласно протокола выемки от 17.03.2020г. ( т.1 л.д. 227-234), в помещении отделения дознания Омской таможни по адресу: г. Омск, ул. Лермонтова угол ФИО3 д. 27/31 каб. № 128 у старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно – розыскного отдела Омской таможни Свидетель №1 изъяты международная товарно – транспортная накладная CMR б/н от 24.01.2020 в 2 экз., счет фактура № 06 от 24.01.2020 в 2 экз., фитосанитарный сертификат 

<

№> от 24.01.2020, копия акта об остановке транспортного средства от 30.01.2020 

<

№>, свидетельства регистрации ТС КР 

<

№> и КР 

<

№> на 1 л., мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J7», ключи от замка зажигания грузового транспортного средства марки «DAF» государственный регистрационный знак В 

<

№> АХ.

Согласно протокола осмотра предметов от 10.04.2020г. ( т.1 л.д. 236 - 241), осмотрены документы, изъятые 30.01.2020г. в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств»: свидетельство о регистрации ТС серии КР 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX; свидетельство о регистрации ТС серии КР 

<

№> от 21.04.2013 на полуприцеп марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, фитосанитарный сертификат 

<

№> от 24.01.2020 на партию пиломатериалов хвойных пород обрезных объемом 20 м3; международная товарно-транспортная накладная CMR без номера от 24.01.2020 в 2 экземплярах на 1 листе каждая, счёт-фактура №06 от 24.01.2020 в 2 экземплярах на 1 листе каждая; копия акта об остановке транспортного средства от 30.01.2020 

<

№>

Постановлением от 10.04.2020г. ( т.1 л.д. 242 -244), указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Согласно протокола осмотра предметов от 14.05.2020г. ( т.3 л.д. 39 - 43), осмотрен мобильный телефон марки «Samsung SM – J701F/DS IMEI: 

<

№>, IMEI: 

<

№> S/N: R28JB3F203L», принадлежащий ФИО1

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 07.05.2020г. ( т.3 л.д. 21 -23), на телефоне «Samsung SM – J701F/DS IMEI: 

<

№>, IMEI: 

<

№> S/N: R28JB3F203L» имеются аудиозаписи. Аудиофайлы (файлы содержащие речь) скопированы в каталог «Аудиофайлы». Полученные данные записаны на оптический диск.

Согласно протокола осмотра предметов от 26.04.2020г. ( т.3 л.д. 139 - 142), осмотрен оптический диск к заключению эксперта № 63. На диске имеются аудиофайлы разговоров ФИО1 с другими лицами, подтверждающие факт погрузки лесоматериалов в с. Тегульдет Томской области, а также касающиеся необходимости изготовления документов на указанные лесоматериалы в г. Омске, а затем задержания автомобиля с грузом под управлением ФИО1 сотрудниками таможенной службы. 

Постановлением от 14.05.2020г. ( т.3 л.д. 38), оптический диск к заключению эксперта 

<

№> признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Согласно информации из программы «Платон» ( т.1 л.д. 145 -146), в период с 22.01.2020г. по 28.01.2020г. зафиксирован проезд грузового транспортного средства марки «DAF», государственный регистрационный знак В 

<

№> АХ, с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> ВF по маршруту из города Новосибирск в город Томск.

Согласно справки старшего оперуполномоченного по ОВД ОРО Омской таможни Свидетель №1 от 12.05.2020г. ( т.3 л.д. 52), в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий установлено, что партию пиломатериалов, которую гражданин Республики Киргизии ФИО1 планировал вывезти в Республику Киргизию, он приобрел в Томской области, с. Тегульдет на пилораме у СРВ

Как следует из протокола явки с повинной от 20.04.2020г. ( т.110- 111), ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении: не позднее 26.01.2020 в с. Тегульдет, Томской области загрузил в грузовое транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, с полуприцепом - рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF пиломатериалы хвойных пород более 60 м3. Затем от неизвестного ему лица ему были переданы документы (CMR накладная, счет-фактура, фитосанитарный сертификат) необходимые для ввоза в Республику Казахстан пиломатериалов объемом 20 м3, которые он 30.01.2020 предъявил сотрудникам Омской таможни для дальнейшего пересечения государственной границы. О том, что в транспортном средстве фактически находится больше пиломатериалов, он знал. Вину признает. 

Из показаний свидетеля НАС (т. 2 л.д. 112- 114), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что он работает в должности главного государственного таможенного инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Омской таможни, в его обязанности входит проведение контроля за перемещением товаров и транспортных средств через участок российско-казахстанской государственной границы Российской Федерации и через таможенную границу ЕАЭС. В составе мобильной группы Омской таможни выезжает непосредственно к Государственной границе Российской Федерации с Республикой Казахстан и там проверяет товары и транспортные средства, перемещаемые на ввоз и вывоз через границу. Утром 29.01.2020г. он в составе мобильной группы совместно с сотрудниками Свидетель №9, ЧЯЭ и ЧСА выехал на служебной автомашине в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Ольховка» в Черлакском районе Омской области. Он был назначен старшим данной мобильной группы Омской таможни. Место расположение мобильного комплекса Омской таможни примерно в 100 метрах от шлагбаума пограничного пункта пропуска на государственной границе. Возле шлагбаума имеется знак «Таможенный контроль». В соответствии с полномочиями сотрудники таможни могут выборочно останавливать транспортные средства для проверки. 29.01.2020г. на суточном разводе до сведения инспекторов мобильной группы была доведена информация в отношении ТАЮ о том, чтобы по прибытию в пункт пропуска транспортных средств, перемещающих товары через границу, в товарно-сопроводительных документах на которые в качестве отправителя указан гражданин ТАЮ (ТАЮ), докладывать руководству отдела. До них довели информацию, что фактически ТАЮ не является отправителем товаров, то есть является подставным лицом. 

30.01.2020г. около 00 часов 15 мин. местного времени он находился внутри мобильного комплекса. В это время зашел Свидетель №9 и передал ему товарно-транспортные документы на грузовое транспортное средство, на котором вывозились из Российской Федерации пиломатериалы, доложил, что данные документы на вывоз пиломатериалов оформлены от имени отправителя ТАЮ О данном факте он доложил руководству отдела. Через некоторое время в мобильный комплекс зашел водитель данного транспортного средства. Согласно представленных документов, водителем транспортного средства гражданином Республики Кыргызстан ФИО1 из Российской Федерации в Республику Кыргызстан вывозилась партия пиломатериалов хвойных пород весом 18000 кг., объемом 20 м3. Отправителем пиломатериалов в счет-фактуре от 24.01.2020г. № 06 и международной товарно- транспортной накладной (CMR) от 24.01.2020г. без номера было указано частное лицо ТАЮ ( г. Омск), а получателем указано также частное лицо ССР (Киргизия). В качестве перевозчика указан ФИО1. В документах в качестве места погрузки груза был указан город Омск, дата погрузки 24.01.2020г. На его вопросы ФИО1 пояснил, что управляет транспортным средством на основании доверенности, заехал в Российскую Федерацию 20.01.2020г. через МАПП «Карасук» с грузом капуста, который разгрузил в г. Новосибирске. Затем по указанию собственника автомобиля поехал в г. Омск, где в период с 24 по 26 января 2020г. загрузил в автомобиль пиломатериалы, он сам присутствовал при погрузке, товарно-транспортные документы ему по окончании погрузки привез ранее неизвестный ему мужчина. После этого ЧЯЭ составил объяснение от имени ФИО1, зачитал ему вслух данное объяснение, замечаний от него не поступило. Им был составлен акт об остановке транспортного средства, второй экземпляр которого был вручен ФИО1 Ночью 30.01.2020г. к МАПП «Ольховка» приехал сотрудник оперативно-розыскного отдела, который сопроводил остановленное транспортное средство под управлением ФИО1 в г. Омск. Поскольку частные лица не могут осуществлять предпринимательскую деятельность, имелась вероятность того, что товарно-транспортные документы на основании которых из Российской Федерации вывозились пиломатериалы, могли оказаться поддельными. В дальнейшем проверкой достоверности данных документов занимались сотрудники оперативно-розыскного отдела Омской таможни.

Свидетель Свидетель №9, показания которого, данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.109 - 111), были исследованы в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон, дал аналогичные показания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 176-177), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что он работает в Омской таможне в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскного отдела. Сотрудниками ОРО Омской таможни совместно с должностными лицами УФСБ России по Омской области проведены оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц, причастных к незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации стратегически важных ресурсов (пиломатериалов хвойных пород) по подложным документам, в результате получена оперативная информация о том, что с территории РФ через многосторонний автомобильный пункт пропуска (далее МАПП) «Ольховка» в Черлакском районе Омской области грузовым автомобильным транспортом осуществляется незаконный вывоз лесоматериалов по фиктивным документам, в которых грузоотправителем указан ТАЮ, проживающий в 

<

адрес>. 

30.01.2020 в 00 часов 15 минут местного времени должностными лицами отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Омской таможни у МАПП «Ольховка» было остановлено грузовое транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак B 

<

№> AX, с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz», государственный регистрационный знак 

<

№> BF, под управлением гражданина Республики Киргизии ФИО1 с пиломатериалами хвойных пород. Водитель предъявил документы, согласно которым грузоотправителем ТАЮ (г. Омск) в адрес грузополучателя ССР (Киргизия) перевозились пиломатериалы хвойных пород в количестве 20 м?. В письменном объяснении ФИО1 пояснил, что загрузка пиломатериалов в транспортное средство производилась в г. Омске. Фактически в транспортном средстве ФИО1 перевозил пиломатериалы в значительно большем объеме. Для проведения проверочных и оперативно-розыскных мероприятий данное транспортное средство с грузом было сопровождено на охраняемую территорию ООО «ОМАС» по адресу: 

<

...>. В указанном месте автомобиль вместе с пиломатериалами был изъят, кроме этого из кабины были изъяты документы и ключи на грузовое транспортное средство, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung», документы на перевозимый груз. Им было отобрано объяснение у ФИО1, который пояснил, что погрузка пиломатериалов в грузовое транспортное средство производилась в поселке Тегульдет, Томской области, после этого, ФИО1 проследовал в г. Омск, где от мужчины кавказской национальности получил документы на пиломатериалы. По прибытии в ночь на 30.01.2020 к МАПП «Ольховка» должностным лицам Омской таможни последний предъявил полученные в г. Омске документы на перевозимый груз. 

Затем им в присутствии ФИО1, незаинтересованных лиц и специалиста было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, обследовано грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF. В результате из полуприцепа весь пиломатериал был выгружен, поштучно пересчитан и измерен, определена порода древесины. Было установлено, что в транспортном средстве перевозился пиломатериал: пихта сибирская в количестве 1270 единиц общим объемом 46,47 м?, ель обыкновенная в количестве 316 единиц общим объемом 16,47 м?. Фактически ФИО1 перевозился пиломатериал в значительно большем объеме, чем указано в документах, которые были им предъявлены. Для определения стоимости были отобраны образцы пиломатериалов. Согласно заключению специалиста рыночная стоимость на рынке Российской Федерации (г. Омск) по состоянию на 30.01.2020 составляет 6 417 рублей за 1 м3. Таким образом, общая стоимость перемещаемых 30.01.2020 ФИО1 пиломатериалов (пихта, ель) в количестве 62,94 м? составляет 403 885,98 руб.

Пиломатериалы обрезные хвойных пород, распиленные (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) в соответствии с п. 13 раздела II Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923, отнесены к стратегически важным ресурсам. 

Опрошенный ТАЮ пояснил, что постоянного места жительства не имеет, неофициально работает разнорабочим на Черлакском оптовом рынке в г. Омске. В октябре 2019г. к нему подошел неизвестный мужчина азиатской национальности и за денежное вознаграждение попросил копию его паспорта для оформления каких-то документов, он согласился. После этого с декабря 2019г. он для этого мужчины за денежное вознаграждение подавал заявления на получение фитосанитарных сертификатов для экспорта лесоматериалов. 

Также им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого исследован мобильный телефон ФИО1 Установлено, что на указанном мобильном телефоне имеются аудиофайлы, текстовые сообщения на русском языке, из текста которых следует, что погрузка пиломатериалов в автомобиль под управлением ФИО1 производилась 26.01.2020 в поселке Тегульдет Томской области. Неустановленным лицом ФИО1 на пиломатериал был предоставлен комплект документов, качество которых последнего не удовлетворили. ФИО1 было известно, что для вывоза пиломатериалов из Российской Федерации другой комплект документов ему будет предоставлен в г. Омске. Также ФИО1 было известно, что им перевозятся пиломатериалы в значительно большем количестве, чем 20 м3. О факте задержания 30.01.2020г. у МАПП «Ольховка» сотрудниками таможни и о сопровождении в г. Омск ФИО1 уведомил неустановленное лицо.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 2 л.д. 198-201), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что он работает в должности начальника отдела таможенного досмотра Омского таможенного поста Омской таможни, имеет специализацию «Перемещение через таможенную границу пиломатериалов, лесодревесины», в связи с чем 04.02.2020г. старшим оперуполномоченным Омской таможни Свидетель №1 был приглашен в качестве специалиста при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Оперативно-розыскное мероприятие проводилось на территории ООО «ОМАС» по адресу: 

<

...> 04.02.2020г. с 11.00 часов до 17.00 часов, 05.02.2020г. с 10.00 часов до 17.30 часов, 06.02.2020г. с 10.00 часов до 17.30 часов, 07.02.2020г. с 11.00 часов до 17.00 часов. В ходе проведения мероприятия из полуприцепа марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF осуществлена выгрузка лесоматериалов, их пересчет и измерение каждой доски. Им были осмотрены выгруженные из полуприцепа лесоматериалы, представляющие собой обрезную доску различной длины, толщины и ширины, которые по внешнему виду представляли собой хвойную породу, а именно: пихта сибирская, которую отличает белая древесина, со слабым желтоватым оттенком, годичные слои хорошо заметны, смоляных ходов нет, а также ель обыкновенная, которую отличает белая древесина, со слабым желтоватым оттенком, годичные слои хорошо заметны, смоляные ходы мелкие и малочисленные, отличается обилием твердых сучков. Все это он пояснил в ходе обследования, и эти сведения были внесены в протокол обследования. Всего в полуприцепе находилось 1270 единицы пилопродукции (доска обрезная) породы пихта сибирская общим фактическим объёмом 46,47 м3, а также 316 единиц пилопродукции (доска обрезная) породы ель обыкновенная общим фактическим объёмом 16,47 м3. Размеры произведенных измерений лесоматериалов, объем каждой доски и общий объем указаны в протоколе измерений. 07.02.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого были получены образцы лесоматериалов, находившихся в полуприцепе, образцы лесоматериалов упакованы в полимерные пакеты. Результаты «Сбора образцов для сравнительного исследования» отражены в отдельном акте сбора образцов для сравнительного исследования. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 222-225), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что 30.01.2020г. около 15.00 часов он был приглашен сотрудниками Омской таможни для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства», которое проводилось в его присутствии, в присутствии еще одного приглашенного гражданина, и гражданина Республики Кыргызстан ФИО1 Оперуполномоченный Омской таможни перед началом обследования предъявил постановление о проведении мероприятия, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок производства обследования. В ходе проведения мероприятия, проведенного в 15 метрах от въезда на территорию ООО «ОМАС» по адресу: 

<

...> из кабины грузового автомобиля марки «DAF» были изъяты товарно-сопроводительные документы на пиломатериалы, иные документы, указанные в акте обследования, мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 В ходе обследования было установлено, что в полуприцепе автомобиля находятся пиломатериалы. Участвующий ФИО1 пояснил, что в полуприцепе-рефрижераторе марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> ВF находятся пиломатериалы обрезные хвойных пород, точный объем которых он не знает. Изъятие предметов и документов и их упаковка, обнаруженных в ходе обследования зафиксировано в протоколе изъятия. После изъятия предметов и документов двери кабины грузового транспортного средства опломбированы пломбами ФТС России. После окончания обследования грузовое транспортное средство с полуприцепом и грузом было изъято и помещено на ответственное хранение на территории ООО «ОМАС» по адресу: 

<

...>. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 218- 221), были исследованы в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон, дал аналогичные показания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 202-205), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что 04.02.2020 около 10 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками Омской таможни для удостоверения факта производства оперативно-розыскного мероприятия. Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование транспортного средства» проводилось оперуполномоченным Омской таможни в его присутствии, в присутствии второго приглашенного гражданина, а также еще одного сотрудника Омской таможни, приглашенного в качестве специалиста, представителя ООО «ОМАС», оперуполномоченного УФСБ России по Омской области и гражданина Республики Киргизии ФИО1 Оперуполномоченный перед началом обследования предъявил постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обследования.

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось на территории ООО «ОМАС» по адресу: 

<

...> 04.02.2020г. с 11.00 часов до 17.00 часов, 05.02.2020г. с 10.00 часов до 17.30 часов, 06.02.2020г. с 10.00 часов до 17.30 часов, 07.02.2020г. с 11.00 часов до 17.00 часов. В ходе проведения мероприятия из полуприцепа марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF осуществлена выгрузка лесоматериалов, их пересчет и измерение каждой доски.

07.02.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Сбор проб для сравнительного исследования», в ходе которого были получены образцы лесоматериалов, находившихся в полуприцепе, образцы лесоматериалов упакованы в полимерные пакеты. Результаты «Сбора образцов» отражены в отдельном акте сбора образцов для сравнительного исследования. Участвующий в качестве специалиста Свидетель №3 пояснил, что лесоматериалы, находившиеся в полуприцепе, хвойных пород и представляют собой породы древесины: пихта сибирская и ель обыкновенная. Размеры выполненных измерений лесоматериалов и объемы указаны в протоколе измерений. 

Свидетель Свидетель №6, показания которого, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 206- 209), были исследованы в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон, дал аналогичные показания. 

Из показаний свидетеля ТАЮ (т. 2 л.д. 125 -130), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что он с 2006г. является индивидуальным предпринимателем, зарегистрирован в налоговой инспекции в г. Исилькуль. Основным видом деятельности при регистрации была заявлена розничная торговля бытовой техникой. Фактически данной деятельностью давно не занимается, но с заявлением о прекращении деятельности в качестве ИП не обращался. С 2007г. проживает в г. Омске, примерно с 2017г. работает без оформления разнорабочим на Черлакском оптовом рынке г. Омска. В декабре 2019 года к нему на рынке обратился неизвестный ему мужчина, который предложил ему за 500 рублей оформлять в Управлении Россельхознадзора фитосанитарные сертификаты на его имя для перевозки пиломатериалов с территории Российской Федерации в Республики Казахстана и Киргизию, на что он согласился. С конца декабря 2019г. и в течение января 2020г. он получил в Управлении Россельхознадзора более 20 фитосанитарных сертификатов на пиломатериалы, все партии были по 20 куб. м на сертификат. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он предоставил в Управление Россельхознадзора по Омской области документы, на основании которых получил фитосанитарный сертификат на транспортировку партии пиломатериалов объемом 20 м3 на грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, копию фитосанитарного сертификата 

<

№> на партию подкарантинного груза - пиломатериалы обрезных хвойных пород объемом 20 м3 экспортер «ТАЮ», заявленный получатель в Республике Киргизии «ССР. Он не являлся собственником пиломатериалов. Данные документы оформлялись на его имя для отправки из г. Омска. Грузовое транспортное средство марки «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF и его водителя он не видел. Фактически к вывозу пиломатериалов из Российской Федерации он отношения не имеет. Он не реализовывал 24.01.2020 ССР партии обрезных пиломатериалов объемом 20 м3 для вывоза в Республику Киргизию. Проживающий в Республике Киргизии ФИО1 ему не знаком, он такого не знает и никогда не слышал о нем.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 (т. 3 л.д. 6 - 8), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела федерального государственного лесного надзора и федерального государственного пожарного надзора в лесах, контроля за исполнением субъектами РФ переданных полномочий в области лесных отношений по Омской области Департамента лесного хозяйства по СФО. Для осуществления должностных обязанностей у него имеется доступ в систему ЕГАИС ( единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней). При проверке в системе ТАЮ установлено, что в ЕГАИС 31.10.2019г. внесены сведения о нем как об индивидуальном предпринимателе, но каких-либо сведений о приобретении им или отчуждении древесины отсутствуют. При этом в программе его фамилия указана как «ТАЮ».

Из показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 2 л.д. 245 - 248), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что она работает в должности руководителя органа инспекции ФГБУ «Омский референтный центр Россельхознадзора». В её должностные обязанности входит общее руководство за работой подразделения, кроме того, рассмотрение заявок на проведение инспекции подкарантийной продукции, назначение ответственного эксперта, уполномоченного на отбор или досмотр подкарантийной продукции. На территории Черлакского рынка оборудовано рабочее место, находящееся по адресу 

<

...>, где экспертом ФГБУ «Омского референтного центра Россельхознадзора» осуществляется прием заявок на проведение инспекции о фитосанитарном состоянии подкарантийной продукции (лесоматериалов, продуктов растениеводства). С ноября 2019 года в качестве эксперта ФГБУ «Омского референтного центра Россельхознадзора» по договору подряда работал ПАВ В целях определения состояния продукции растениеводства на нахождение в них вредных организмов имеющих карантинное значение в ФГБУ «Омский референтный центр Россельхознадзора» обращаются физические лица, индивидуальные предприниматели и представители разных организаций в целях получения результатов экспертизы о фитосанитарном состоянии их продукции и дальнейшего экспорта. Для этих целей лицом (заявителем) оформляется заявление (в письменном либо печатном виде), где указываются реквизиты заказчика и отправителя, а именно полное наименование организации, адрес места отправления и получения груза, либо полные данные физического лица, тоннаж либо объем продукции, а также заявитель сообщает местонахождение продукции, вид транспортного средства на котором предполагается перевозка продукции. Далее ответственный эксперт осуществляет инспекцию. Если при визуальном осмотре экспертом не выявлено признаков наличия вредителей, то инспекция проводится без проведения лабораторных исследований. При этом экспертом в обязательном порядке осуществляется осмотр пиломатериалов в присутствии заявителя либо уполномоченного лица. Инспекция проводится на основании заявления, при этом дополнительных товарно-транспортных документов от заявителя для проведения инспекции они не требуют, так как это не входит в их полномочия. Затем при отсутствии вредных организмов в подкарантийной продукции, которая прошла инспекцию, выдается заключение об отсутствии вредных организмов. В дальнейшем заявитель на основании документов, а также заключения ФГБУ «Омский референтный центр Россельхознадзора» получает фитосанитарный сертификат, который является разрешительным документом для экспорта лесоматериалов. В ежедневных отчетах ей сообщалось о выполненной работе за день экспертом ФГБУ «Омский референтный центр Россельхознадзора» ПАВ Со слов ПАВ, он проводил все инспекции должным образом. 

Оценив каждое исследованное в судебном заседании доказательство вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в том числе в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, достаточными для правильного разрешения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия верно квалифицированы по ч.1 ст.226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 на основе анализа представленных стороной обвинения доказательств, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, являясь гражданином Республики Кыргызстан, где постоянно зарегистрирован и фактически проживает, управляя транспортным средством - автомобилем «DAF» государственный регистрационный знак B 

<

№> AX с полуприцепом – рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№> BF, с целью извлечения прибыли, загрузил на территории Томской области Российской Федерации пиломатериалы хвойных пород в количестве 1586 единиц объемом 62,94 куб. м, которую по заранее оформленным подложным товаросопроводительным документам с целью прохождения государственного пограничного контроля и пересечения Государственной границы Российской Федерации, полученным ФИО1 в г. Омске, вопреки установленным нормам действующего законодательства Российской Федерации, пытался вывезти из Российской Федерации в Республику Кыргызстан. При прохождении 30.01.2020г. в 00 часов 15 мин. таможенного контроля на участке российско-казахстанской границы в МАПП «Ольховка», расположенном на территории Черлакского района Омской области России, 191 км автомобильной автодороги федерального значения А-320, был остановлен должностными лицами Омской таможни и сопровожден в г.Омск, где перевозимая им продукция была обнаружена и изъята.

Согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления, рыночная стоимость обрезных пиломатериалов хвойных пород в общем объеме 62,94 куб. м, которые были обнаружены в транспортном средстве под управлением ФИО1, на рынке Российской Федерации (г.Омск) по состоянию на 30.01.2020г. составляет 403885,98 рублей.

В соответствии с примечанием 2 к статье 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов в настоящей статье признается их стоимость, превышающая один миллион рублей. Для отдельных видов стратегически важных товаров и ресурсов, определяемых Правительством Российской Федерации, крупным размером признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей.

В соответствии с п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 №923 (в редакции от 07.06.2019 №736) крупным размером для стратегически важных ресурсов в виде лесоматериалов, включенных в Перечень, утвержденный настоящим постановлением, в том числе с кодом номенклатуры ТН ВЭД ЕАЭС 4407, классификация которого относится к перевозимым ФИО1 лесоматериалам хвойных пород, признается стоимость, превышающая 100 тысяч рублей. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, относится к категории тяжких, а также личность подсудимого, который характеризуется положительно, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

У суда не имеется оснований для сомнений по поводу вменяемости подсудимого, исходя из его поведения в зале судебного заседания и сведений, имеющихся в материалах уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным признать явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования подсудимый вину в совершении преступления признал, своими показаниями способствовал установлению обстоятельств совершения преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным признать состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, его возраст, имущественное и семейное положение подсудимого, раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, суд признает их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем усматривает основания для применения к подсудимому положений ч.1 ст.64 УК РФ. 

При наличии совокупности указанных выше обстоятельств, с учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, гражданства, суд полагает, что для достижения целей наказания дальнейшее исправление и перевоспитание последнего возможно в условиях без изоляции его от общества, в данном случае возможно назначение наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией нормы ч.1 ст.226.1 УК РФ, в виде штрафа.

По мнению суда, именно данное наказание будут способствовать исправлению подсудимого и повлияет на условия жизни его семьи.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора, судом решается вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу. Остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства.

Согласно требований «Положения о реализации или уничтожении предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено», утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.08.2012 г. № 848 «О порядке реализации или уничтожения предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено», незаконно перемещенные пиломатериалы, не имеющие законного владельца, следует передать для хранения и реализации в целях обращения в доход государства в территориальные органы Федерального агентства по управлению государственным имуществом. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Сумму штрафа зачесть на счет:

ИНН 

<

***>

КПП 550501001

УФК по Омской области (Омское ЛУ МВД России л/счет 

<

***>)

Банк получателя: отделение Омск

БИК банка: 045209001 

Счет 40101810100000010000

КБК 188 116 21010 01 6000 140

Меру пресечения подсудимому ФИО1 не избиралась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- грузовое транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом - рефрижератором марки «Schmitz» государственный регистрационный знак 

<

№>, свидетельство о регистрации ТС серии КР 

<

№> от 21.04.2013г., свидетельство о регистрации ТС серии КР 

<

№> от 21.04.2013г. – возвратить законному владельцу;

- пиломатериалы обрезные хвойных пород в количестве 1586 шт.: «пихта сибирская», в количестве 46,47 м3; «ель сибирская», в количестве 16,47 м3 – конфисковать, обратить в собственность государства и передать Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области для реализации;

- фитосанитарный сертификат 

<

№> от 24.01.2020; - международная товарно-транспортная накладная CMR без номера от 24.01.2020; счёт-фактура №06 от 24.01.2020; копия акта об остановке транспортного средства от 30.01.2020 

<

№>, DVD –R диск с информацией к заключению эксперта № 63 от 07.05.2020г. – хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон «Samsung Galaxy J7 Core» – возвратить собственнику осужденному ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л.Ю. Герстнер